
 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2017 COMUNE DI MARANO VICENTINO Pag. 1 

 
 
 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
Provincia di Vicenza 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
 

Numero 3 
 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  undici del mese di gennaio, nella Residenza Comunale. 

 

La Giunta Comunale si è radunata sotto la Presidenza del SINDACO dr.ssa MORO PIERA, 

con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SALAMINO MARIA GRAZIA e nelle 

persone dei Sigg. Assessori: 

 

 

 

MORO PIERA SINDACO P 

GUZZONATO MARCO ASSESSORE P 

PERON ALESSANDRO ASSESSORE P 

LUCA FRANCESCO ASSESSORE P 

CENTOMO ANTONIO ASSESSORE P 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame 

il seguente 

 

OGGETTO: 
 

 

RECEPIMENTO  PROGETTO PATTO EDUCATIVO TERRITORIALE. 



 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2017 COMUNE DI MARANO VICENTINO Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

                                              

Premesso che: 

  

-     questa Amministrazione si è da sempre impegnata ad adeguare i propri interventi, le proprie 

attività affinchè il Comune di Marano acquisisca una dimensione di paese “educativo”. A tal fine 

sono state promosse occasioni di confronto tra tutte le risorse presenti nel territorio: istituzione 

scolastica, associazioni sportive, associazioni con finalità sociali, gruppi parrocchiali, singoli 

cittadini, componenti dell’università adulti/anziani, rappresentanti delle associazioni di categoria; 

  

-     il Comune di Marano Vicentino aderisce al progetto “Guadagnare Salute” e grazie alla fattiva e 

costante collaborazione del personale preposto all’Unità Operativa Promozione della Salute delle 

Comunità Locali AULSS 7 Pedemontana è stato possibile attuare degli incontri, con le realtà 

suddette, già da marzo 2016, incontri che si sono svolti tramite world cafè o tavoli di discussione; 

  

-     le diverse realtà maranesi che hanno partecipato agli incontri hanno condiviso le loro esperienze 

ed iniziative allo scopo di contribuire concretamente al consolidamento ed allo sviluppo del 

concetto di paese educativo; 

  

Dato atto che: 

- tutto ciò che è emerso dagli scambi, dalle discussioni e dai confronti, promossi attraverso le 

tecniche di partecipazione attiva, ha prodotto la condivisione di valori e obiettivi comuni che 

trovano compimento nella stesura di un Patto Educativo Territoriale; 

- si regala quindi al paese un nuovo documento nato dal consenso tra le diverse risorse 

presenti nel territorio da offrire alle famiglie ed all’intera comunità; 

 

Evidenziato che il Patto Educativo Territoriale ha lo scopo di realizzare una coerenza 

educativa condivisa che promuova: 

il rispetto della persona - ogni persona è considerata una risorsa per l’intera comunità, con i 

suoi diritti e i suoi doveri che vanno riconosciuti, tutelati e attuati; 

l’accoglienza - ogni persona a qualsiasi genere, razza, cultura, religione, tradizione 

appartenga ha diritto ad essere accolta;  l’accoglienza diventa dunque fondamento della vita di 

relazione e di cittadinanza e prevede un atteggiamento di ascolto e di disponibilità alla conoscenza e 

alla stima reciproca; ciascuno ha diritto ad essere rispettato nei suoi tempi di crescita e ad essere 

aiutato a sviluppare le sue potenzialità e la progressiva autonomia e responsabilità; 

la relazione -  ogni persona deve poter instaurare relazioni positive nel contesto in cui si 

trova a vivere. Un’attenzione particolare va riservata a quanti sono più deboli o si trovano in 

situazioni di disagio;    chiunque svolge una funzione educativa si impegna a realizzare in 

collaborazione con gli altri il ben-essere psico-fisico dei bambini; 

la cura delle cose proprie, altrui e dell’ambiente -  ogni persona è responsabile dell’ambiente 

in cui vive, che si impegna a migliorare; 

la solidarietà e la condivisione -  tutte le persone, in forza della reciproca dignità ed 

uguaglianza, hanno diritto a dare e a ricevere solidarietà e condivisione; 

la partecipazione attiva come strumento di vera coesione per l’intera comunità; 

  

Il Patto Educativo Territoriale riconosce un ruolo prioritario alle famiglie e pone al centro di 

ogni intervento educativo il bambino, inteso come persona dai 0 ai 18 anni, impegnandosi a 

promuoverne la crescita. 

  

Il Patto Educativo Territoriale mira al conseguimento dei seguenti obiettivi: 



 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2017 COMUNE DI MARANO VICENTINO Pag. 3  

  

1.  Promuovere una maggiore attenzione ai diritti dell’infanzia e dell’adolescenza e al ruolo 

della comunità. 

2.  Ricercare la sinergia e la coerenza educativa tra le differenti agenzie (famiglia, scuola, 

ente locale, parrocchia, associazioni) che concorrono allo sviluppo culturale e sociale dei 

ragazzi.   

 

3. Riconoscere le potenzialità di cui ciascun individuo è portatore ad ogni età, favorendo la 

crescita personale del ragazzo la sua capacità di instaurare positivi rapporti interpersonali e 

le sue competenze sociali. 

4.  Accrescere le conoscenze e le competenze degli educatori coinvolti nel percorso educativo 

dei ragazzi (genitori, insegnanti, volontari,). 

5. Favorire iniziative di formazione e aggiornamento degli educatori, che siano di supporto al 

loro compito educativo. 

6. Sostenere le famiglie e in particolare i genitori con una serie di spazi e servizi per 

accompagnare il percorso educativo dei figli. 

7. Promuovere rapporti di solidarietà e reti di auto e mutuo aiuto tra le famiglie. 

8. Attuare percorsi educativi atti a:  prevenire il disagio e a contrastare fenomeni di soprusi 

(come il bullismo) e abusi nei confronti dell’infanzia; sviluppare sensibilità e azioni efficaci 

di recupero dei soggetti coinvolti. 

9. Documentare, monitorare e sviluppare le esperienze del Patto; 

  

Ritenuto importante curare ed accrescere la rete di collaborazione che è nata tra il Comune, 

l’Azienda Unità Locale Socio Sanitaria 7 Pedemontana, l’Istituto comprensivo di Marano 

Vicentino, la Parrocchia, le Associazioni di volontariato e tutti coloro che hanno partecipato alla 

stesura del Patto Educativo Territoriale; 

  

          Rilevato che la presentazione e la sottoscrizione ufficiale del Patto Educativo Territoriale avrà 

luogo durante tutta una giornata di condivisione aperta alla cittadinanza, alle associazioni, alle 

istituzioni in programma il 28/01/2017; 

  

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 

          

          Visto lo Statuto del Comune di Marano Vicentino; 

  

          Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1, 

T.U.E.L. n. 267/2000, che vengono riportati integralmente in calce; 

  

          Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 

  

D E L I B E R A 

  

          Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

  



 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2017 COMUNE DI MARANO VICENTINO Pag. 4  

1. Di recepire il Patto Educativo Territoriale, allegato alla presente, in quanto parte 

integrante. 

2.  Di promuovere la sottoscrizione tra le parti (associazioni, istituzioni) che vi aderiscono e 

che condividono i principi educativi impegnandosi a rispettarne le regole. 

3.  Di organizzare una giornata dedicata alla promozione ed alla condivisione del Patto 

Educativo Territoriale in programma il 28/01/2017. 

4. Di promuovere iniziative ed azioni affinché si consolidi la rete di collaborazione tra 

Comune, Azienda Unità Locale Socio Sanitaria 7 Pedemontana, Istituto Comprensivo di 

Marano Vicentino, Parrocchia, Associazioni con la finalità di sviluppare ed affermare il 

concetto di paese comunità educante. 

5. Di istituire un gruppo formato da rappresentanti di agenzie educative e 

dall’amministrazione con il compito di dare garanzia di attuazione di quanto previsto dal 

patto e di rendere il patto uno strumento dinamico e flessibile nel tempo. Il gruppo così 

costituito annualmente prevederà  una giornata dedicata agli approfondimenti dei temi 

proposti dal patto, per dare continuità e valore allo stesso. 

6.   Di demandare al Capo Settore Servizi Generali la predisposizione dell’atto dirigenziale 

per l’impegno di spesa al cap.1903 “Iniziative a favore delle politiche giovanili” per 

l’organizzazione della giornata del 28/01/2017, secondo le indicazioni 

dell’Amministrazione, che valuterà un eventuale successivo rimpinguamento del capitolo. 

7. Di provvedere con successivo atto all’adesione all’Associazione Internazionale delle Città 

Educative. 

8. Di trasmettere, in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

T.U.E.L, n. 267/2000. 

9. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, con separata votazione unanime 

all’uopo esperita ai sensi dell'art. 134, comma 4°, T.U.E.L. n. 267/2000. 

  

Allegati: - pareri 

Patto Educativo Territoriale 

  
 
 

Proposta di delibera redatta da DEGANELLO ANNA RITA - Ufficio SEGRETERIA 
 



 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2017 COMUNE DI MARANO VICENTINO Pag. 5  

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. _3_ del_11-01-2017_____ 
 
 

Pareri espressi sulla proposta di delibera della Giunta Comunale del 02-01-17 n.1 
 
 
Oggetto:  RECEPIMENTO  PROGETTO PATTO EDUCATIVO TERRITORIALE. 
 
 

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000. 
 

 

Marano Vicentino, li 11-01-2017 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to DEGANELLO ANNA RITA 
 
 
 

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
 

 

Marano Vicentino, li 11-01-2017 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to BALLICO MERI 
 
 
 



 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2017 COMUNE DI MARANO VICENTINO Pag. 6  

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
(Provincia di Vicenza) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero   3  del  11-01-2017 
 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO  PROGETTO PATTO EDUCATIVO TERRITORIALE. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORO PIERA 

 
Firma  digitale 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

SALAMINO MARIA GRAZIA 

 
Firma  digitale 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


